

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy niedzielę.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.

Przedpłata jakakolwiek przyjmuje się z góry. Numer pojedynczy 10 cent.

Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Groma dziańskiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapiecztowane nie alegają frankowania.

Ogłoszenia, odesławy, uwadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stęplową 50 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Dzisiejsze położenie dyplomatyczne sprawy polskiej.

Z wysłaniem ponownych not do Petersburga zakończył się drugi akt robót dyplomatycznych, i nastąpiła cisza w dyplomacji.

Piszą wprawdzie dzienniki półurzędowe, iż co do sześciu punktów, których przeprowadzenia trzy interweniujące dwory domagają się dla Polski, nastąpiła zupełna zgoda między Austrią, Francją i Anglią.

W tej też myśli pojmujemy i zgodzenie się Anglii i Francji na uwagi i zastrzeżenia, jakie Austrija poczyniła nad 3. i 4. punktem, odnoszącym się do konstytucji i autonomii przyszłej Królestwa.

Fakt ten rozświeca dzisiejsze położenie dyplomatyczne sprawy polskiej. Anglia i Francja aby przypieczyć sprawę, nie wdawały się już w dalsze układy z Austrią.

Lecz nie tylko w tej jednej rzeczy zachodzi różnica między Austrią a Zachodem. Mocarstwa zachodnie postawiły zawieszenie broni jako conditio sine qua non przyszłej konferencji.

Lecz nie tylko w tej jednej rzeczy zachodzi różnica między Austrią a Zachodem. Mocarstwa zachodnie postawiły zawieszenie broni jako conditio sine qua non przyszłej konferencji.

Tym sposobem Austrija dotąd zachowała swe wyczekujące stanowisko, nie przschylające się stanowczo na żadną stronę, i może w każdym razie, czy Moskwa rozejm przyjmie lub nie, stanąć przy swego interesu albo po stronie zachodnich mocarstw, albo po stronie Moskwy.

Przegląd wypadków obecnej wojny.

II.

(Ciąg dalszy.)

Przez nagłe rozwiązanie oddziału Czechowskiego, niecierpiąca dotkliwie gromada Lelewela, szukająca oparcia do wytchnienia po mozolnym operowaniu, i posiłków w broni, której jej zupełnie brakowało.

Zamiast co by miało powstanie uzyskać podporę z lokalności Lubelskiego, długi czas oddanego na dowolną dyspozycję powstania, i zład rozpromienić się groźnie w okolice nadbużańskie, podając rękę Litwie: ruchy lubelskie przyoznaczyły się przeciwnie do nęgaszenia promieni, które ogarniały to województwo ogniem, podłożonym ręką nieodżalwanego Leona Frankowskiego.

Nic nie ma szkodliwego we wszystkich czynnościach jak brak energii, osobliwie w działaniach wojennych, opierających się na niespodziankach, które są przedewszystkiem duszą wojny partyzanckiej.

Projekta i plany, długo rozmyślane, nieprzynoszą zwyczajnie w partyzantce żadnego skutku, gdyż nie mając stałej podstawy ulegają ciągle zmieniającym się kombinacjom i wymagają dorywczego, różnego i nagłego decydowania; nie wspominając nawet, że najściślej w tajemnicy zachowane zamiary, jeżeli długi czas nie przyjdą do wykonania, przez nieostrożność zwyczajnie wyjawiane bywają i ostrzegają nieprzyjaciół, okazując im środki do zapobiegania wymierzonym przeciw nim uderzeniom.

Zalować z stanowiska powstania rzeczywiście należy, że obrano system protekcyjny, nasunięty koterją w kierownictwie działań wojennych, wykluczając że tak powiem elementa, któreby może lepiej rozwiązały zadanie tegoczesne.

Przywilej ten wyradza się najwięcej wtenczas, jeżeli w dwie słabe ręce oddane przewodnictwo, ulegać mni natchnieniom otaczających, którzy z chęcią przodkowania lub innych powodów, obawiają się postać stanowiska, jeżeli by rozum lub doświadczenie stanęło na czele, odpychając ich małe zdolności lub niedołęstwo.

Nie pojmujemy jak może egzystować przywilej oddawania swych usług ojczyźnie, osobliwie niosąc życie na targ, nie oglądając się nawet na osobiste następstwa.

Wtenczas tylko takie machinacje przypuścić można, jeżeli z góry powatpiewa się o udaniu się

kin robotom dyplomatycznym, jak to się zwykle dzieje, jednem cięciem koniec położy.

Sprawa polska za granicą.

rozcznienie wyjaśniło się do tyła, iż można je ująć w pewien obraz.

Źródła francuskie, podejrzone o pochlebstwa dla Austrii utrzymują, że Austrija, Francja i Anglia jednozgodnie zupełnie wysłały żądanie do Petersburga. Morning Post zaś, organ lorda Palmerstona, nie mający powodu ukrywać prawdy przed światem, powiada, że trzy noty są prawie jednobrzmiące, z wyjątkiem, że Austrija nie przemawia za przerwaniem walki w czasie układow konferencyjnych.

Podobno więc Francja i Anglia zawieszanie broni stawiały za warunek konieczny do rozpoczęcia dalszych układow dyplomatycznych z Moskwą na podstawie propozycji, względem których porozumiały się trzy mocarstwa między sobą, i które w formie alegatu jednobrzmiącego do swych not niejednobrzmiących, przesały teraz do Petersburga.

Wziąwszy na uwagę okoliczność, dotąd niezaprzeczoną, że Austrija układając z mocarstwami zachodnimi warunki dla Moskwy, skrzętnie badała poprzedzającą, na które warunki mógłby przystać, a które będzie musiał odrzucić i zagrozić tym sposobem pokój europejski; zważywszy dale, że tylko na takie przystawała Austrija stipulacje, które mogły być przyjęte przez Moskwę, a unikała takich, które wobec Moskwy musiały wyglądać na ultimatum, prowadzące do wojny; zważywszy nakoniec, że gabinet wiedeński nie mogąc mocarstw zachodnich namówić do zaniechania ścisłego warunku o rozejmie, koniecznym do prowadzenia dalszych układow na konferencji, zaniechał przynajmniej ze swej strony położyć ten warunek: przypuścić można z wszelką ścisłością, że rozejm nie należy do rzędu o-wych warunków, na które Moskwa mogłaby przystać.

Mocarstwa zachodnie stawiając carowi zawieszenie broni za warunek sine qua non układow konferencyjnych, narażają się więc na odrzucenie takowego i muszą zapewne być zdecydowane

wane na przedsięwzięcie środków przymusowych. Odmowa moskiewska zmuszałaby ich do tego.

Jednakowoż wszystkie trzy mocarstwa interweniujące tchną dotychczas pokojem. Austrija życzy go sobie szczerze i nie może inaczej w obec początkującej budowy konstytucyjnej, od której uchyla się wielka liczba mieszkańców, i w obec licznych niebezpieczeństw, jakie jej zagrożają każdej chwili od południa częścią w skutek programu włoskiego, częścią od propagandy moskiewskiej między Słowianami.

Co innego mocarstwa zachodnie. Na ustach organów paryżkich i londyńskich widzimy wprawdzie również pokój.

Lord Russel kilkakrotnie wyraził swą niechęć do wojny. Protestował nawet przeciwko insynuacjom o interwencji zbrojnej. Lord Palmerston na bankiecie w City londyńskiej, dnia 18 b.m. (a zatem już po wysłaniu not do Petersburga) skostatował zupełną zgodę Anglii z Francją (o Austrii przemilczal), objawił nadzieję pokoju. Morning Post zaś donosząc o wysłce trzech not oświadcza: „Anglia (tylko Anglia) w razie odmowy moskiewskiej nie jest wprawdzie gotową do wojny, lecz Moskwa niechaj zawczasu zwinie chorągiewkę.” Główne organa napoleońskie milczą.

Lecz trudno uwierzyć, by milczenie to i oświadczenia powyższe miały podstawę szczerości po sobie. Dlaczego? to każdemu jasna, kto zna przyszłowie dyplomatyczne, że mowa służy dla ukrycia myśli.

I rzeczywiście we Francji ani w Anglii prócz zupełnej zgody obu tych mocarstw, nie dzieje się dotąd nic takiego, co by mogło niepokoić Moskwę. Żadnych nie masz tam ani gróźb ani przygotowań wojennych. Posłowie moskiewscy relacjonują w tym sensie do Petersburga. Czytamy wprawdzie, że dziennikarstwo napoleońskie ma otrzymać rozkaz, aby krzykiem wojennym wpłynęło na Moskwę i zapobiegało odrzuceniu z jej strony warunków postawionych, lecz dotychczas nie widać tego w praktyce. Inne dzienniki do radzają Petersburgowi, by nie dowierzał tej ci-szy. Opinia rządu angielskiego wraźcie dlatego tak rozgłośnie pokojowa, ponieważ zdaje się być przekonaną, że Moskwa osłabiona, wycieńczona finansowo i militarne, nie odważy się odrzucić propozycję mocarstw, i nie da powodu do kroków przymusowych.

Zwycięstwo było świetne, gdyż kilkaset ludzi odepnęło kilka tysięcy wymusztrowanych najezdników, prowadzonych przez uczonego oficera, uzbrojonych w wszystkie przybory wojenne, zadając nieprzyjacielowi taką klęskę moralną, że mimo ogromnej przemoicy nie śmiał powtórzyć krowawej tej próby i zmierzyć się w odwadze z polskim żołnierzem.

Jednak zwycięstwo to, drogą krwią okupione, nie miało zbawiennych skutków, gdyż walczono tylko o honor wojskowy, ale nie o korzyści wyższe, które nakazywało zadanie wojny partyzanckiej.

Czekanie na posiłki, może być jak się pokazało zawodem; ale choćby i posiłki nadeszły w czasie zadanym, zawsze się spodziewać można było, że nie wynagrodzą czasu i sposobności, która się nastęrczała temu oddziałowi, wysunięciu się po za obręb kolumn moskiewskich, maszerując szybko na północ. Byłby on włóki za sobą niezawodnie część moskali i tym sposobem ułatwił inemu oddziałowi opanowanie okolic nadgranicznych, podając mu oraz sposobność, na korzystać postępującego na północ hufca, uczynić skuteczną dywersję, rozrywając siły nieprzyjaciół, co jest zadaniem koniecznym w wojnie partyzanckiej.

W Jeziorańskiego potyczkach postrzeegliśmy tę dobrą stronę, że podczas walki trzyma i potężnie w rękach kierownictwo oddziału swego, niedozwalając rozrzucenia się w działaniu. Przez to jedynie wyrwał zwycięstwo nieprzyjacielowi i salwował w porządku swoją gromadę po wyparciu wroga.

Posiłki, na które liczone, były może przyczyną że ten śmiały dowódzca wpadł w błąd i trzymał się za blisko granicy, i dał się okrzyć nieprzyjacielowi w tak przemagającej sile, że nawet Spartaneczcy, co walczyli w wawozach Termopli, nie wydołaliby może z taką pogardą życia temu zadaniu.

Pozycja silna, ale nader niebezpieczna, przy-





